

Par 2024. gada olimpisko spēļu kvalifikācijas turnīra rīkošanu Rīgā

Latvijas vīriešu basketbola valstsvienībai, lai iegūtu ceļazīmi uz 2024.gada Parīzes Olimpiādi, tā jāizcīna olimpiskajā kvalifikācijas turnīrā, kas norisināsies no 2024.gada 2. līdz 7. jūlijam. Šajā turnīrā 24 komandas četrās grupās cīnīsies par četrām ceļazīmēm uz Parīzes olimpiskajām spēlēm.

Starptautiskā basketbola federācija (FIBA) izsludinājusi pieteikšanos olimpisko kvalifikācijas grupu turnīru rīkošanai. Latvija jau kvalificējusies kā norises vieta un gatavojas vīriešu basketbola Eiropas čempionāta Eurobasket'25 uzņemšanai un biedrība "Latvijas Basketbola Savienība" (LBS) vēlas pieteikties rīkot arī olimpisko kvalifikācijas grupas turnīru (piegalās 6 komandas, kopumā tiek aizvadītas 9 spēles) 2024.gada vasarā, uzskatot, ka sacensību norise Latvijā būtiski palielinātu nacionālās vīriešu valstsvienības izredzes kvalificēties Parīzes olimpiskajām spēlēm. Sacensību aizvadīšana Latvijā nenoliedzami sekmētu valstsvienības kvalitatīvāku sagatavošanās posmu turnīram, pozitīvi ietekmētu basketbola un sporta attīstību Latvijā kopumā, turpinot uzrunāt tās iedzīvotājus, sevišķi bērnus un jauniešus, iesaistīties vispārējās fiziskajās aktivitātēs un basketbolā, nostiprinot patriotisma jūtas, kā arī starptautiski radot interesi par valsti un veicinot turnīra skatītāju ierašanos no visas pasaules.

Latvijas vīriešu basketbola valstsvienība līdzšinēji ļoti veiksmīgi startējusi ceļazīmes uz Parīzes olimpiskajām spēlēm sasniegšanai. Šī gada Pasaules kausa izcīņas kvalifikācijas turnīrā no 2021. gada augusta līdz 2023. gada februārim tika sasniegts absolūti labākais rezultāts pasaulē, 16 spēlēs izcīnot 15 uzvaras. Finālturnīrā (25.08.2023. – 10.09.2023.) Džakartā (Indonēzija) un Manilā (Filipīnas) 8 spēlēs tika izcīnītas 6 uzvaras, pieveikta līdzšinējā Pasaules Kausa un Eiropas čempionvienība Spānijas izlase, kā arī Francijas, Brazīlijas, Itālijas un Lietuvas komandas, izcīnot augsto 5.vietu. FIBA apvieno 212 nacionālās federācijas un šobrīd rangū tabulā Latvija no 29. vietas pakāpusies uz 8. vietu, apsteidzot tādas basketbola lielvalstis kā Francija, Itālija, Grieķija, Slovēnija un Lietuva. Panākums turklāt izcīnīts Pasaules Kausa finālturnīrā, nespēlējot vairākiem savainotiem komandas līderiem (Kristaps Porziņģis, Jānis Strēlnieks, Rihards Lomažs, Dairis Bertāns), kuru atveseļošanās gaidāma tuvākajā laikā. Pasaules kausa izcīņā augstākajā starptautiskajā līmenī sevi apliecināja gan pieredzējušie spēlētāji (Dāvis Bertāns, Andrejs Gražulis, Rolands Šmits), gan jaunās paaudzes basketbolisti (Artūrs Žagars, Rodions Kurucs, Artūrs Kurucs, Kristers Zoriks). Valstsvienības galvenais treneris Luka Banki tika atzīts par labāko treneri Pasaules kausa izcīņā, ar viņu pagarināts līgums līdz 2025. gada Eiropas čempionātam.

Līdzšinējās vīriešu basketbola valstsvienības spēles raisījušas lielu skatītāju interesi, līdzjutēji gandrīz 100% aizpildījuši pieejamās sacensību skatītāju vietas klātienē, zināma daļa no tām tikusi rezervēta sporta skolu audzēkņiem (basketbola audzēkņu skaits Latvijā vismaz 8300) un skolēniem. Saskaņā ar publiski pieejamu informāciju Pasaules kausa turnīra spēles ar TV3 starpniecību vērojuši no 50 000 līdz vairāk kā 100 000 skatītāji Latvijā katru spēli (iespēja skatīties spēles pieejama arī interneta vietnē), ļoti liela apmklētāju interese bija turnīra norises vietās Indonēzijā un Filipīnās.

Lūdzam atbalstīt LBS iniciatīvu – pieteikšanos olimpiskā kvalifikācijas grupas turnīra rīkošanai ceļazīmei uz 2024.gada Parīzes Olimpiādi, piešķirot līdzekļus pieteikuma depozīta iemaksai 20 000 Šveices franku apmērā, kas iemaksājami FIBA līdz 2023. gada 27. septembrim, kā arī lūdzam sniegt finansiālu atbalstu šā olimpiskā kvalifikācijas turnīra rīkošanai Latvijā, Rīgā, 2024. gada 2.-7. jūlijā.

Cieņā,

Kaspars Cirpuss
LBS Ģenerālsekretārs